COMPAC - CONSELHO MUNICIPAL DO PATRIMONIO
CULTURAL DO MUNICIPIO DE ITAPAGIPE

Livro nº 01
Folha: 92

____________________
Rubrica do Presidente

ATA Nº 74

ATA DA SEPTUAGÉSIMA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
DELIBERATIVO E CONSULTIVO DO CONSELHO MUNICIPAL DO PATRIMÔNIO
CULTURAL DO MUNICÍPIO DE ITAPAGIPE, M.G.

Aos 26 dias do mês de Julho do ano de dois mil e dezesseis, reuniram-se na Casa da Cultura
Dona Fatinha, situado na Rua Dez nº 565, em Itapagipe MG todos os seguintes membros do
Conselho: Presidente: Maria da Gloria de Andrade, brasileira, casada, residente em
Itapagipe, MG., Rua 10 nº 365, CPF 111.401.196-72; Secretário: Anderson Paulo Franco
dos Santos, brasileiro, casado, residente em Itapagipe, MG., portador de CPF 743 758 226
00; Membros Efetivos Titulares: Cleusa Aparecida Menezes Morais, brasileira, casada,
residente em Itapagipe, MG., av. 7 nº 962, CPF 787 377 536 49; João Ferreira Filho,
brasileiro, casado, residente em Itapagipe, M.G., CPF 090 065 028 12; Membros Suplentes:
Elda Vieira de Queiroz Garcia, brasileira, casada, residente em Itapagipe. M.G., Rua 04 nº
1.141, CPF 322.761.416-20; Heloisa da Costa Queiroz Bitar, brasileira, casada, residente
em Itapagipe, M.G., CPF065 701 566 08; Weder Elias Silva, brasileiro, casado, residente
em Itapagipe, M.G., CPF 928 203 446 15; Rosania Silva Pereira Ferreira, brasileira, casada,
residente em Itapagipe, MG., CPF 042 658 758 82; A presidente iniciou procedendo a
leitura da ata da reunião anterior que já havia sido aprovada e devidamente assinada no
término da mesma. Dando continuidade a presidente agradeceu a participação efetiva dos
membros do Conselho no “Arraiá do Lageado 2016” que foi um sucesso, como já se
esperava, comentou ainda que a soma dos lucros das barracas em sua totalidade ultrapassou
de R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais), e agradeceu o trabalho e esforço de cada pessoa
que ajudou no evento. Disse que o Concurso de Quadrilha foi um verdadeiro espetáculo,
apesar de apenas duas participações, sendo Grupo Cai Pira e Grupo Moleca Safada, ambos
deram um show a parte. Desses se consagrou Bi-Campeão o Grupo Cai Pira recebendo
como premio R$ 2.000,00 (dois mil reais) e o segundo colocado o Grupo Moleca Safada
recebeu como prêmio R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais). Agradeceu também aos
jurados do Concurso de Quadrilhas, especialmente a representante da MGTM a Sra. Suely
Monteiro, que veio para fiscalizar o evento, por ser o mesmo Patrimonio Registrado pelo
Municipio junto ao IEPHA. Findando os comentário sobre o “Arraiá do Lageado 2016”, a
presidente passou a falar sobre a pontuação do Município de Itapagipe no ICMS Cultural,
que havia, após recurso, ficado definitivamente da seguinte maneira: Quadro I: 3,50; Quadro
II: 2,00; Quadro III: 3,96; Quadro IV: 2,96: Quadro V: 2,00 e Quadro VI: 2,00, totalizando
16, 42 (Dezesseis virgula quarenta e dois) pontos, sendo uma pontuação bastante expressiva,
levando em consideração a pontuação de outros grandes municípios; Essa pontuação foi
publicada pelo IEPHA em sua pagina oficial. A presidente ainda comentou que segundo
informação do IEPHA, partindo do pressuposto que houve uma falha na publicação do
antigo QIV,  e atendendo o princípio da isonomia, o Órgão estabeleceu que todos os
municípios iriam ganhar os 70% referentes aos investimentos feitos nos bens imateriais,
Quadro VI. Comentou ainda que para o Município de Itapagipe essa pontuação é fruto de
muito trabalho, dedicação e respeito para com a preservação de nossa história, comentou
que essa pontuação refere-se ao que o Municipio de Itapagipe irá receber ao longo do ano de

2017, repasse financeiro do Governo do Estado, entretanto, para receber os recursos, o
município deve construir e colocar em prática, com a participação da comunidade, sua
política municipal de proteção ao patrimônio cultural, trabalhando para que ela se efetive
como política pública. Continuando falou da participação dos funcionários do Setor de
Patrimônio Cultural, os Srs. Anderson Paulo Franco dos Santos, José Salvador da Silva e
Maria da Glória Andrade na 6ª Rodada de ICMS Cultural que foi realizada na cidade de
Uberlândia no dia 06 de junho próximo passado, e comentou as mudanças aprovadas pelo
Conselho Estadual de Patrimonio Cultural (CONEP) apresentadas na Rodada, e que a Nova
Deliberação Normativa a qual regula o Programa ICMS Patrimônio Cultural passa a valer
para a documentação que o municípios irão enviar no final de 2016. Na sequencia
apresentou aos Membros do Conselho uma cópia da nova Deliberação Normativa. Eu,
Anderson Paulo Franco dos Santos, secretário lavrei a presente ata que após lida, se
aprovada, será assinada por mim, pela Presidente Maria da Glória de Andrade, e demais
Membros. Itapagipe, 26 de julho de 2016.

.Membros Efetivos:

Maria da Glória de Andrade___________________________________________________
Anderson Paulo Franco dos Santos:_____________________________________________
Cleusa Aparecida Menezes Morais:_____________________________________________
João Ferreira Filho:__________________________________________________________

Membros Suplentes:
Elda Vieira de Queiroz Garcia:_________________________________________________
Heloisa da Costa Queiroz Bitar:________________________________________________
Weder Elias Silva:___________________________________________________________
Rosania Silva Pereira Ferreira: _________________________________________________

COMPAC - CONSELHO MUNICIPAL DO PATRIMONIO
CULTURAL DO MUNICIPIO DE ITAPAGIPE

Livro nº 01
Folha: 93

____________________
Rubrica do Presidente